SỞ GD&ĐT BẮC GIANG

 TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

Số:      /QĐ-THPTHH4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HiệpHòa, ngày    tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội thanh niên xung

kích đảm bảo ANTT, ATGT tại Trường THPT Hiệp Hòa số 4

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

Căn cứ thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở,

trung học phổ và trường phổ thông nhiều cấp học;

 Căn cứ văn bản số 1822/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 08/10/2024 của Sở

GD&ĐT Bắc Giang về việc tăng cường bảo đảm ANTT, ATGT; triển khai hướng

dẫn phát triển đảng viên đối với học sinh;

Căn cứ kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 20/02/2024 của Sở GD&ĐT Bắc

Giang về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong

trường học năm 2024 và thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho

học sinh trong tình hình mới của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang.

 Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, nhằm đảm bảo an ninh trật tự,

an toàn giao thông cho học sinh.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt

động của Đội thanh niên xung kích đảm bảo ANTT, ATGT tại trường THPT

Hiệp Hòa số 4

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

 Điều 3. Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường căn cứ

Quyết định thi hành ./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VT

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Toàn

122 28

2

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Đội Thanh niên xung kích đảm bảo ANTT,

ATGT tại Trường THPT Hiệp Hòa số  4

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-THPTHH4  ngày      /10/2024 của Hiệu

trưởng Trường THPT Hiệp Hòa số 4)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục tiêu, đối tượng áp dụng

Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động: vị trí, chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác, chế độ làm việc của Đội Thanh niên

xung kích đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tài sản cơ quan trong

Trường THPT Hiệp Hòa số 4.

Điều 2. Vị trí, chức năng

Đội Thanh niên xung kích là tổ chức tự quản về an ninh trật tự , an toàn

giao thông và thực hiện các công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong

Trường THPT Hiệp Hòa số 4; tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo an ninh trật

tự, tài sản, tham gia tìm kiếm cứu hộ cứu nạn trong nhà trường .

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động

Đội Thanh niên xung kích hoạt động trên nguyên tắc tự nguyện, luôn gắn

nhiệm vụ chuyên môn với nhiệm vụ tự đảm bảo ANTT, ATGT, tài sản trong đơn

vị; hoạt động có tổ chức, có kỷ cương, dựa trên cơ sở những quy định của pháp

luật và ngành giáo dục; hoạt động theo cơ chế: Cấp ủy lãnh đạo, chính quyền quản

lý điều hành, lực lượng Đoàn viên Thanh niên xung kích đảm nhận thực hiện.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

 Điều 4. Tổ chức và tiêu chuẩn của Đội thanh niên xung kích

 1. Đoàn Thanh niên cơ sở thành lập 01 Đội thanh niên xung kích do Phó

Bí thư đoàn làm Đội trưởng và thành viên là các đoàn viên thanh niên.

 2. Tiêu chuẩn của thành viên tham gia Đội thanh niên xung kích phải là

đoàn viên thanh niên: có sức khỏe tốt, có phẩm chất đạo đức trong sáng, không

mắc các tệ nạn xã hội, tình nguyện trách nhiệm với công việc đượcgiao .

 Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội thanh niên xung kích

122 28

3

 1. Đội thanh niên xung kích có nhiệm vụ triển khai thực hiện các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy định của

bệnh viện về công tác bảo vệ ANTT, ATGT và xây dựng Phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ đến toàn thể Đoàn viên thanh niên, cán bộ, viên chức, người lao

động trong bệnh viện; tham mưu cho cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị về công tác bảo

vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước,  an ninh tiền tệ; đảm bảo

ANTT, ATGT bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ, tìm kiếm cứu hộ

cứu nạn (CHCN) tại cơ quan.

 2. Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự , an toàn

giao thông trong và khu vực ngoài đơn vị. Khi có vụ việc phức tạp liên quan

đến ANTT, ATGT (tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, trộm cắp tài sản,

cháy, nổ, thiên tai và các vụ việc liên quan đến mất an toàn) xảy ra tại đơn vị

phải có mặt kịp thời để ngăn chặn nhằm hạn chế hậu quả, thiệt hại có thể xảy

ra; nắm tình hình có liên quan, kịp thời báo cáo Lãnh đạo và phối hợp với các

lực lượng chức năng để giải quyết.

 3. Vận động, tuyên truyền giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, quần

chúng nhân dân khu vực lân cận nâng cao nhận thức, cảnh giác đối với các loại

tội phạm về lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, giấy tờ giả… tăng cường tham gia giữ

gìn trật tự công cộng, phòng chống cháy, nổ, đảm bảo an toàn giao thông trong

ngoài khu vực nhà trường.

 4. Phối hợp hợp lực lượng bảo vệ, các tổ, bộ môn tiến hành tổ chức kiểm

tra trong cơ quan; phát hiện, ngăn chặn những hành vi gây mất an ninh an ninh

trật tự, mất an toàn giao thông.

 Điều 6. Nguyên tắc hoạt động và chế độ làm việc

 1. Đội Thanh niên xung kích đảm bảo ANTT, ATGT hoạt động theo chế

độ kiêm nhiệm thông qua mối quan hệ trực tiếp các tổ, bộ môn dưới sự lãnh

đạo của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.

 2. Đội trưởng Đội thanh niên xung kích đảm bảo ANTT, ATGT chịu

trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành mọi hoạt động của Đội; triệu tập

và chủ trì cuộc họp của Đội để thông báo tình hình, kết quả các mặt công tác

đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tài sản cơ quan; triển khai thực hiện

các Nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của cấp trên về công tác bảo vệ ANTT,

ATGT, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

đến các thành viên trong đội.

 3. Phó Đội trưởng Đội thanh niên xung kích giúp Đội trưởng tổng hợp

tình hình, báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện; thay Đội trưởng chỉ

đạo, điều hành hoạt động của Đội khi được Đội trưởng ủy quyền.

4

 4. Các thành viên có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công

của Đội trưởng; thường xuyên vận động cán bộ, viên chức, người lao động và

nhân dân tuân thủ các quy định của Nhà nước và ngành Giáo dục.

 5. Đội thanh niên xung kích tổ chức họp, tập hợp báo cáo kết quả triển

khai các kế hoạch, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật

tự; kết quả tham mưu giải quyết; thảo luận thống nhất biện pháp thực hiện

trong thời gian tiếp theo.

 Điều 7. Kinh phí hoạt dộng

 Đội thanh niên xung kích hoạt động theo mô hình tự quản tại đơn vị,

kinh phí do đơn vị đảm bảo.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

 Điều 8. Tổ chức thực hiện

 Các thành viên của Đội thanh niên xung kích đảm bảo ANTT, ATGT có

trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế này. Ban Thường vụ Đoàn trường

có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra Đội thanh niên xung kích trong việc

thực hiện Quy chế này.

 Điều 9. Khen thưởng, kỷ luật

 Các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an

ninh trật tự, an toàn giao thông, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn, xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ được xem xét đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen

thưởng theo qui định. Các tổ chức, cá nhân vi phạm Quy chế này tùy theo mức

độ vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định hiện hành.